Ac primum quidem argumentum à plerisq; sanctorum facile diluitur: nam utrunq; apostoli Pauli locum interpretatur, nō de pœnitentiā quæ post baptismū fit: sed de pœnitentiā quæ fit in baptismo. Qui uidelicet semel duntaxat percipi potest: nā pœnitentiā baptismum appellari habes apud Lucam capitulo ultimo. Oportebat (inquit) prædicari in nomine eius pœnitentiā & remissionem peccatorum in omnes gentes. Vbi quæ Matthæus de baptismo dixit, Lucas nomine pœnitentiæ ac remissionis peccatorum tradidit. Hanc expositionem Chrysostomus & Theophilaëtus sequuntur in eadem loca. Item Ambrosius lib. 2. de pœnitentiā cap. 2. & August. lib. de vera & falsa pœnitentiā cap. 3. Colligunt autem ex multis coniecturis hanc esse eorum testimoniorum intelligentiam. Quas ego coniecturas referrem, nisi ad metam huius disputationis festina-ret oratio.

argh'm Fl
 no pœnit' hab
 & de imp' s' h
 f' h' p' m' s' e' n' t' i' a

Potest tamen vterq; locus intelligi etiam de pœnitentiæ sacramēto. Vt videlicet intelligamus, impossibile esse per pœnitentiæ sacramentum rursus renouari, id est, priorem nouitatem, quam pœa baptismum accepimus, iterum accipere. Vnde Gregorius Nazianzenus oratione. 3. in sanctum lauacrum, non superest (inquit) regeneratio secunda, nec reformatio, seu in pristinum statum restitutio, etiam si per quam vehementer illam lachrymis, & multis queramus suspiriis: ex quibus vix quidem cicatricam obductio euenit.

Nec te moueat, quod apostolum ait esse impossibile: nam per excessum loquitur: atq; hyperbolicè ingētem rei difficultatem impossibile vocat: non vt desperent audientes: sed vt terreantur. Idcirco enim subdit apostolus, confidimus tamē de vobis dilectissimi meliora & viciniora saluti tametsi ita loquimur: loquutus sū (inquit apostolus) ita vt vos à peccatis retraherē, & desperationis metu facerem cautiores, Caterum confido de vobis et reliqua quæ sequuntur. Quæ quidem huius loci interpretatio, mea nō est, sed Hieronymi, lib. aduersus Iouinianum. 2. referturq; à Gratiano, de pœnitentiā, d. 2. cap. si enī. Nec modus hic loquēdi à sacris literis alienus est. Nam Matthæi. 19. quod ante dominus dixerat, difficile esse diuitem intrare in regnum cœlorum, euestigio dixit, esse impossibile. Quoadmodum exposuit Hieronymus super caput Esaiæ. 60. Sed & Aristoteles. 1. libro de cœlo capite. 11. inter reliquas significationes huius vocabuli, impossibile, eā annumerauit, vt (quod nō facile, neq; cito nec bene fieri potest) impossibile dicatur. Et ad eandem formam per hyperbolem cap. 10. eiusdem epistolæ Apostolus locutus est: vt ostenderet, qua animaduersione peccata nostra digna sint, post acceptam notitiā veritatis, si ad iustitiæ